
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: TERRITORIO, URBANISTICA E MOBILITA'

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  2043  del  07/02/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore PASCOLINI ROBERTA _____________________________

Responsabile del procedimento PASCOLINI ROBERTA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale M. MANETTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Progetto comunitario "PROMETEUS  - PROMotion of E-mobiliTy in EU regionS" - Programma di Cooperazione Territoriale
Interreg Europe. CUP F89J16001960007. Approvazione verbale della Commissione per la valutazione delle offerte pervenute
e l'individuazione dell'operatore incaricato per la realizzazione del servizio di revisione e certificazione delle spese sostenute
(Controllo di I livello) nell'ambito del progetto.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G01509 07/02/2018



OGGETTO: Progetto comunitario “PROMETEUS  - PROMotion of E-mobiliTy in EU regionS” - 

Programma di Cooperazione Territoriale Interreg Europe. CUP F89J16001960007. Approvazione 

verbale della Commissione per la valutazione delle offerte pervenute e l’individuazione 

dell’operatore incaricato per la realizzazione del servizio di revisione e certificazione delle spese 

sostenute (Controllo di I livello) nell’ambito del progetto. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

TERRITORIO, URBANISTICA E MOBILITÀ  

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con L.R. 11 novembre 2004 n. 1 “Nuovo Statuto 
della Regione Lazio”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 febbraio 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta Regionale” e s. m. ed in particolare il R.R. n. 2/2004;  

VISTA la L. R. 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il R.R. 28 marzo 2013, n. 2 “Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 
(Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale)” e successive 
modificazioni, adottato con D.G.R.  n. 300 del 26 settembre 2013; 

VISTA la L.R.  28 Giugno 2013, n. 4, “Disposizioni urgenti di adeguamento all'articolo 2 del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 
213, relativo alla riduzione dei costi della politica, nonché misure in materia di razionalizzazione, 
controlli e trasparenza dell'organizzazione degli uffici e dei servizi della Regione”;  

VISTE le Determinazioni Dirigenziali n. A05888 del 17 luglio 2013 e n. G00024 del 4 ottobre 2013 
con le quali è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione Territorio, Urbanistica, Mobilità 
e Rifiuti; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale. n. 112 del 29 maggio 2013 con la quale è stato 
conferito l’incarico di Direttore della Direzione Territorio, Urbanistica, Mobilità e Rifiuti all’Arch. 
Manuela Manetti;   

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.145 del 31/03/2016 e le Direttive del Segretario 
Generale n.182669 e n.182673 del 07/04/2016 con le quali è stato modificato l’assetto organizzativo 
e la denominazione della “Direzione regionale Territorio, Urbanistica, Mobilità e Rifiuti" in 
"Direzione regionale Territorio, Urbanistica e Mobilità" (di seguito denominata Direzione T.U.M.); 

VISTA la Determinazione n. A05888 del 17/07/2013 concernente: “Soppressione, istituzione, 
modifica e conferma delle “Aree” e degli “Uffici” della Direzione Regionale Territorio, Urbanistica, 
Mobilità e Rifiuti” e successive modificazioni e integrazioni ed in particolare la Determinazione n. 
G03687 del 13/04/2016, per effetto della quale è stato costituito un unico Ufficio di Staff 
“Territorio, Urbanistica, Mobilità” nel quale sono confluite le funzioni precedentemente assegnate 
all’Ufficio di staff “Trasparenza amministrativa e progetti comunitari”; 

VISTA la Determinazione n. G05267 del 20.04.2017 con cui si è provveduto alla “Riorganizzazione 
delle strutture organizzative di base denominate “Aree”, “Uffici” e “Servizi” della Direzione 
T.U.M., per effetto della quale è stato istituito un apposito Servizio della Direzione, denominato 
“Progettazione europea”;  

Pagina  2 / 4



VISTA la  DGR n. 121 del 21.03.2017 con cui è stato preso atto dell’ammissione a finanziamento da 

parte della Commissione Europea del Progetto “PROMETEUS  - PROMotion of E-mobiliTy in EU 

regionS” nell’ambito della 2 call del Programma di Cooperazione Territoriale Interreg Europe e il 

Direttore della Direzione T.U.M., Manuela Manetti, è stato autorizzato ad adottare i provvedimenti 

atti a garantire la partecipazione della Regione Lazio al Progetto, sottoscrivendo successivamente il 

Partnership Agreement; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio, come previsto dalle norme del Programma, deve avvalersi 
di un servizio, fornito da un soggetto idoneo e qualificato, di revisione e certificazione delle spese 
sostenute nell’ambito del progetto (Controllo di I livello), in funzione della predisposizione delle 
richieste di rimborso delle stesse, da presentare di volta in volta alla Autorità di Gestione del 
Programma; 

VISTA la determinazione G14323 del 23.10.17 con cui si è deciso di procedere – dopo verifica 
infruttuosa in merito alla esistenza del servizio in oggetto sulla piattaforma digitale del Mercato 
Elettronico della P.A. (MEPA) - all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.lgs. 50/2016,  del servizio di revisione e certificazione delle spese sostenute nell’ambito del 
progetto PROMETEUS (Controllo di I livello) ad un operatore economico idoneo con 
aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo le 
specifiche riportate negli schemi di capitolato tecnico e di criteri di selezione delle offerte, allegati 
alla determinazione in questione; 
 
CONSIDERATO che a seguito delle lettere invito trasmesse tramite posta certificata agli operatori 
economici potenzialmente idonei, scelti, tra l’altro, tra quelli inseriti nell’albo dei fornitori della 
Regione Lazio nella categoria “AD37AF29 – Revisione contabile – Consulenza organizzazione e 
certificazione aziendale” sono pervenute tre offerte per lo svolgimento del suddetto servizio, da 
parte dei seguenti soggetti: 
 
- MASSIMILIANO ROSIGNOLI ricevuta il 21.12.2017 e acquisita al prot. n. 0651110 del 21.12.17 
- GIOVANNI COLUCCI ricevuta il 28.12.2017 e acquisita al prot. n. 0658442 del 28.12.2017 
- CARLA RAMBALDI ricevuta il 29.12.2017 e acquisita al prot. n. 0000293 del 2.01.2018 
 
rendendo pertanto necessario procedere ad una valutazione comparativa delle stesse, secondo 
quanto stabilito dalla sopra richiamata Determinazione n. G14323/17 
 
VISTA la determinazione n. G00569 del 19.01.18 con cui si è provveduto alla costituzione e alla 
individuazione dei componenti della commissione per la valutazione delle offerte pervenute; 
 
CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice si è riunita in data 02.02.18 per la verifica e la 
valutazione della documentazione e delle offerte tecnico-economiche inviate dagli operatori 
economici di cui sopra; 

VISTO il verbale della stessa Commissione, trasmesso dal Presidente della stessa al RUP con nota 
acquisita al prot. n. 68415 del 6.02.18, che riporta gli esiti della valutazione sulle offerte pervenute, 
effettuata secondo i criteri approvati dalla già richiamata determinazione G14323 del 23.10.17; 

RITENUTO di approvare il suddetto verbale e gli esiti della valutazione della Commissione ivi 
contenuti; 

RITENUTO altresì di individuare, sulla base delle conclusioni raggiunte dalla suddetta 
Commissione, l’operatore che sarà incaricato del servizio di revisione e certificazione delle spese 
sostenute nell'ambito del progetto PROMETEUS; 

Pagina  3 / 4



CONSIDERATO che tale individuazione diventa effettiva solo dopo la convalida da parte della 
Commissione Mista Stato Regioni e Province Autonome;  

DETERMINA 

in conformità con le premesse, di: 

APPROVARE gli esiti della valutazione condotta dalla Commissione, così come riportati nel 

verbale trasmesso dal presidente della stessa e conservato agli atti di ufficio, le cui conclusioni 

sono sintetizzate nella tabella seguente, riportante il punteggio totale assegnato a ciascuna delle 

offerte pervenute:  

 

AZIENDA/PROFESSIONISTA PUNTEGGIO TOTALE 

MASSIMILIANO ROSIGNOLI 98/100 

GIOVANNI COLUCCI 76,67/100 

CARLA RAMBALDI 27,67/100 

 

INDIVIDUARE, sulla base della valutazione di cui sopra, il dott. Massimiliano Rosignoli quale 

operatore economico da incaricare per la fornitura del servizio di revisione e certificazione delle 

spese sostenute nell'ambito del progetto Prometeus. 

 

PROVVEDERE a comunicare gli esiti della suddetta valutazione agli operatori economici che 

hanno formulato la propria offerta.  

 

DARE ATTO che la nomina diventa definitiva solo dopo la convalida a controllore esterno di 

primo livello del nominativo da parte della Commissione Mista Stato Regioni e Province 

Autonome. 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR competente (legge 1034 del 

6.12.1971). 

 

Il presente atto sarò pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” della Regione Lazio.  

 

 

 

      Manuela Manetti 

Pagina  4 / 4


